
№ 50
21 декабря 2018 г. 25ДОКУМЕНТЫ

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления 

г. Белгорода www.beladm.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 декабря 2018 г.   № 225

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 13.11.2012 г. № 224

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», приведения нормативных правовых актов в соответствие с требованиями Федерального закона от 17.07.1999 г. № 
178-ФЗ «О государственной социальной помощи», касающимися внесения сведений о предоставляемых мерах социальной поддержки, 
постановляю:

1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 13.11.2012 г. № 224 «Об утверждении административного регла-
мента предоставления муниципальной услуги по оказанию адресной помощи инвалидам по зрению, а также семьям, воспитывающим 
детей-инвалидов, инвалидность которых связана с заболеванием по зрению, для возмещения расходов абонентной платы за радио» (в 
ред. постановлений администрации города Белгорода от 17.11.2012 г. № 85, от 25.11.2013 г. № 242, от 27.10.2014 г. № 210, от 11.12.2017 
г. № 251) изменения следующего содержания:

1.1. В административном регламенте предоставления муниципальной услуги по оказанию адресной помощи инвалидам по зрению, а 
также семьям, воспитывающим детей-инвалидов, инвалидность которых связана с заболеванием по зрению, для возмещения расходов 
абонентной платы за радио:

1.1.1. В подпункте 1.4.1 пункта 1.4 раздела 1 слова «(далее - Интернет- сайты)» исключить.
1.1.2. Подпункт 1.4.2 пункта 1.4 раздела 1 изложить в новой редакции:
«1.4.2. Информирование граждан о предоставлении муниципальной услуги осуществляется:
- непосредственно в Центре или в МФЦ через информационные стенды и при консультировании специалистом;
- с использованием средств телефонной связи;
- путем размещения информации на портале государственных и муниципальных услуг Белгородской области (http://www.gosuslugi31.

ru) (далее - РПГУ), Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)(http://www.gosuslugi.ru) (далее - ЕПГУ), офици-
альном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в сети Интернет (http://www.beladm.ru) и на официальном сайте управ-
ления социальной защиты населения администрации города Белгорода в сети Интернет (http://соцбел.рф) (далее - Интернет-сайты), на 
официальном сайте МФЦ в сети Интернет (http://www.mfc31-belgorod.ru);

- в средствах массовой информации;
- в информационно-справочных материалах (брошюрах, листовках, памятках).».
1.1.3. Пункт 2.5 раздела 2 изложить в новой редакции:
«2.5. Исполнение муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
- Федеральным законом от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ (ред. от 07.03.2018 г.) «О государственной социальной помощи» («Собрание за-

конодательства Российской Федерации», 19.07.1999 г., № 29, ст. 3699, «Российская газета», № 142, 23.07.1999 г.);
- Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ (ред. 04.06.2018 г.) «Об организации предоставления государственных и муници-

пальных услуг» («Российская газета», № 168, 30.07.2010 г.);
- Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 63-ФЗ (ред. от 23.06.2016 г.) «Об электронной подписи» (с изменениями и дополнениями, 

вступившими в силу с 31.12.2017 г.) («Парламентская газета», № 17, 08-14.04.2011 г., «Российская газета», № 75, 08.04.2011 г., «Собра-
ние законодательства Российской Федерации», 11.04.2011 г., № 15, ст. 2036);

- Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ (со всеми изменениями и дополнениями) «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» (опубликован в «Российской газете»);

- постановлением Правительства Белгородской области от 05.05.2014 г. № 167-пп «О совершенствовании организации предо-
ставления государственных услуг» (официальный сайт Губернатора и Правительства Белгородской области http://www.belregion.ru, 
06.05.2014г.);

- постановлением администрации города Белгорода от 03.10.2005 г. № 177«Об оказании адресной помощи инвалидам по зрению 
для возмещения расходов абонентной платы за радио» (официальный сайт органов местного самоуправления города Белгорода http://
www.beladm.ru, 03.10.2005 г.);

- постановлением администрации города Белгорода от 26.06.2014 г. № 110 (ред. 30.09.2016 г.) «О совершенствовании организации 
предоставления муниципальных и государственных услуг» («Наш Белгород», № 49, 05.07.2014 г.);

- настоящим Административным регламентом.».
1.1.4. Подпункт 2.6.1 пункта 2.6 раздела 2 изложить в новой редакции:
«2.6.1. Граждане, указанные в пункте 1.2 настоящего Административного регламента, или уполномоченные ими лица на основании 

доверенности, оформленной в установленном порядке, подают в Центр, МФЦ следующие документы:
№
п/п

Наименование документа Требования к документу

1. Заявление о предоставлении муни-
ципальной услуги

Заявление подается в письменной форме в виде бумажного документа (по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Административному регламенту), представляемого при 
личном обращении или направляемого почтой.
При представлении заявления представителем заявителя, действующим на основании 
доверенности, к такому заявлению прилагается надлежащим образом оформленная до-
веренность.

2. Документ, удостоверяющий лич-
ность заявителя

Паспорт (временное удостоверение личности по форме 2П, когда паспорт находится на 
оформлении).

3. Справка МСЭ об установлении груп-
пы инвалидности по зрению (для 
детей-инвалидов - справка МСЭ о 
признании ребенка инвалидом)

Представляются оригинал документа и его копия.

4. Свидетельство о рождении ребенка 
(для семей воспитывающих детей-
инвалидов)

Представляются оригинал документа и его копия.

5 Квитанция по абонентной плате 
за радио

Представляются оригинал документа и его копия.

1.1.5. Подпункт 2.6.2 пункта 2.6 раздела 2 исключить.
1.1.6. Подпункт 2.6.4 пункта 2.6 раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения государственных и муниципальных услуг и 

связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения 
услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг.».

1.1.7. Пункт 2.15 раздела 2 изложить в новой редакции:
«2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в МФЦ и особенности пре-

доставления государственной услуги в электронной форме.
2.15.1.Заявитель вправе обратиться за получением муниципальной услуги через МФЦ.
Организация приема документов в рамках предоставления муниципальной услуги осуществляется по принципу «одного окна» на 

базе МФЦ при личном обращении заявителя либо его уполномоченного лица.
Прием документов осуществляется в соответствии с настоящим Административным регламентом при однократном обращении за-

явителя либо его уполномоченного лица с соответствующим запросом о предоставлении муниципальной услуги или с запросом о предо-
ставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг (далее - комплексный запрос). Комплексный запрос оформляется 
по форме согласно приложению № 5 к настоящему Административному регламенту.

Комплексный запрос содержит указание на государственные и (или) муниципальные услуги, за предоставлением которых обратился 
заявитель, а также согласие заявителя на осуществление МФЦ от его имени действий, необходимых для их предоставления.

При предоставлении заявителю нескольких государственных и (или) муниципальных услуг МФЦ действует в интересах заявителя 
без доверенности и направляет в органы, предоставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие муниципальные услуги, 
заявления, подписанные уполномоченным работником МФЦ и скрепленные печатью МФЦ, а также сведения, документы и (или) инфор-
мацию, необходимые для предоставления указанных в комплексном запросе государственных и (или) муниципальных услуг, с прило-
жением заверенной МФЦ копии комплексного запроса. При этом не требуются составление и подписание таких заявлений заявителем.

При приеме комплексного запроса у заявителя специалисты МФЦ информируют его о порядке получения и представления необ-
ходимых документов, в том числе о перечне документов, необходимых для предоставления нескольких государственных и (или) муни-
ципальных услуг в рамках комплексного запроса, об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
государственных и (или) муниципальных услуг по комплексному запросу, о последовательности предоставления заявителю нескольких 
государственных и (или) муниципальных услуг в рамках комплексного запроса, о перечне результатов государственных и (или) муници-
пальных услуг, входящих в комплексный запрос.

Заявитель имеет право обратиться в МФЦ в целях получения информации о ходе предоставления данной муниципальной услуги, 
указанной в комплексном запросе, или о готовности документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги, ука-
занной в комплексном запросе. Указанная информация предоставляется МФЦ:

- в ходе личного приема заявителя;
- по телефону;
- по электронной почте.
В случае обращения заявителя (представителя заявителя) в МФЦ с запросом о ходе предоставления данной муниципальной услу-

ги, указанной в комплексном запросе, или о готовности документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги, 
указанной в комплексном запросе, посредством электронной почты, МФЦ обязан направить ответ не позднее рабочего дня, следующего 
за днем получения МФЦ указанного запроса.

2.15.2. Заявитель вправе обратиться за предоставлением муниципальной услуги в электронной форме с использованием ЕПГУ и 
РПГУ.

Заявитель может получить муниципальную услугу в электронной форме в следующем порядке:
предоставление информации заявителям и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге (I этап);
предоставление форм заявлений и иных документов, необходимых для получения муниципальной услуги, и обеспечение доступа 

для копирования и заполнения в электронной форме (II этап).
Доступ к сведениям о способах предоставления муниципальной услуги, порядку предоставления муниципальной услуги, в том числе 

в электронной форме, перечню необходимых для предоставления муниципальной услуги документов, к форме заявления и формам 
иных документов выполняется без предварительной авторизации заявителя на ЕПГУ, РПГУ.».

1.1.8. Пункты 3.1, 3.2 раздела 3 изложить в новой редакции:
«3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя последовательность следующих административных процедур:
- прием и регистрация документов, необходимых для предоставления адресной помощи;
- проверка права заявителя на предоставление адресной помощи;
- принятие решения и уведомление заявителя о предоставлении (об отказе в предоставлении) адресной помощи.
Блок-схема административных процедур предоставления муниципальной услуги приводится в приложении № 3 к настоящему Ад-

министративному регламенту. 
3.2. Прием и регистрация документов, необходимых для предоставления адресной помощи.
Прием и регистрация документов, необходимых для предоставления адресной помощи, осуществляются при обращении заявителя 

посредством:
- личного обращения в Центр или в МФЦ;
- направления заявителем документов через организации федеральной почтовой связи.
3.2.1. Прием и регистрация документов при личном обращении заявителя в МФЦ.
3.2.1.1. Основанием для начала административной процедуры является подача заявителем либо представителем заявителя в МФЦ 

заявления или комплексного запроса и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, за исключением сведений, 
документов и (или) информации, которые у заявителя отсутствуют и должны быть получены по результатам предоставления заявителем 

иных указанных в комплексном запросе государственных и (или) муниципальных услуг.
3.2.1.2. Специалистом, ответственным за выполнение административной процедуры, является специалист МФЦ. 
3.2.1.3. Специалист МФЦ устанавливает личность заявителя или личность представителя заявителя и его полномочия, принимает 

документы и осуществляет их проверку на отсутствие оснований, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Административного регла-
мента.

Специалист сопоставляет представленные экземпляры оригиналов и копий документов (в том числе нотариально удостоверенные). 
Если представленные копии документов нотариально не заверены, специалист сопоставляет копии документов с их подлинными экзем-
плярами и заверяет копии документов своей подписью.

3.2.1.4. При наличии оснований, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Административного регламента, специалист МФЦ уве-
домляет заявителя о наличии препятствий для рассмотрения вопроса о предоставлении муниципальной услуги и возвращает документы 
заявителю.

3.2.1.5. При отсутствии оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Административного 
регламента, специалист МФЦ вносит в журнал регистрации заявлений и решений о назначении услуги (далее - Журнал) запись о приеме 
заявления и документов.

В случае подачи комплексного запроса специалист МФЦ делает копию комплексного запроса в двух экземплярах, подписывает и за-
веряет печатью МФЦ. Один экземпляр выдает заявителю, второй экземпляр с заполненным специалистом МФЦ заявлением направляет 
в течение 1 дня в Центр.

3.2.1.6. Способ фиксации результата выполненной административной процедуры - на бумажном носителе.
3.2.2. Прием и регистрация документов при личном обращении заявителя в Центр.
3.2.2.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала административной процедуры, является обращение заявителя 

в Центр.
3.2.2.2. Должностное лицо, ответственное за прием и регистрацию документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги (далее - специалист), определяется должностной инструкцией, утвержденной директором Центра.
3.2.2.3. Специалист устанавливает личность заявителя или личность представителя заявителя и его полномочия, принимает доку-

менты и осуществляет их проверку на отсутствие оснований, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Административного регламента.
3.2.2.4. Специалист сопоставляет представленные экземпляры оригиналов и копий документов (в том числе заверенные в установ-

ленном порядке). 
Если представленные копии документов не заверены в установленном порядке, специалист сопоставляет копии документов с их 

подлинными экземплярами и заверяет копии документов.
Заявитель лично расписывается в заявлении в присутствии специалиста Центра, который удостоверяет факт собственноручной 

подписи заявителя в заявлении.
3.2.2.5. При наличии оснований, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Административного регламента, специалист уведомляет 

заявителя о наличии препятствий для рассмотрения вопроса о предоставлении муниципальной услуги и возвращает документы за-
явителю.

3.2.2.6. При наличии полного пакета документов и отсутствии оснований для отказа в приеме документов специалист Центра за-
полняет в заявлении реквизиты «Дата приема документов» и «Подпись, фамилия и инициалы специалиста, принявшего заявление», 
заполняет и выдает заявителю расписку-уведомление о приеме заявления и документов по форме согласно приложению № 2 к настоя-
щему Административному регламенту.

Второй экземпляр расписки специалист передает заявителю, а первый остается в личном деле заявителя.
Специалист вносит в Журнал запись о приеме заявления и документов.
3.2.3. Прием и регистрация документов посредством направления их заявителем через организации федеральной почтовой связи.
3.2.3.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала административной процедуры, является направление заявите-

лем документов в Центр через организации федеральной почтовой связи.
3.2.3.2. При приеме и регистрации документов, направленных заявителем в Центр через организации федеральной почтовой связи, 

специалист получает входящую корреспонденцию и проверяет представленные заявителем документы.
3.2.3.3. При наличии оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Административного 

регламента, специалист в 5-дневный срок с даты получения (регистрации) документов письменно уведомляет заявителя об основаниях 
для отказа в приеме документов и возвращает представленные документы через организации федеральной почтовой связи.

3.2.3.4. При отсутствии оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Административного 
регламента, специалист регистрирует в Журнале заявление и документы, полученные через организации федеральной почтовой связи, 
заполняет расписку-уведомление о приеме заявления и документов по форме согласно приложению № 2 к настоящему Административ-
ному регламенту и в 5-дневный срок с даты получения (регистрации) заявления и документов пересылает заявителю второй экземпляр 
расписки, а первый экземпляр приобщает в личное дело заявителя.

3.2.3.5. Датой приема заявления и необходимых документов, полученных через организации федеральной почтовой связи, счита-
ется дата получения документов Центром. Обязанность подтверждения факта отправления указанных документов лежит на заявителе.

3.2.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры - 1 день.
3.2.5. Критерием принятия решения является отсутствие оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных пунктом 2.7 

настоящего Административного регламента.
3.2.6. Результат административной процедуры и порядок передачи результата.
Результатом административной процедуры является зарегистрированное заявление либо отказ в приеме заявления и документов.
3.2.7. Способ фиксации результата выполненной административной процедуры - на бумажном носителе.
Специалист на основании принятых документов осуществляет ввод соответствующей информации в программный комплекс «АРМ», 

используемый Центром, и готовит протокол решения о назначении (об отказе в назначении) ЕСВ по форме согласно приложению № 4 
к настоящему Административному регламенту и заверяет его личной подписью, формирует личное дело заявителя, прошивает его и 
осуществляет его брошюрование.».

1.1.9. Пункт 3.3 раздела 3 исключить.
1.1.10. Пункты 3.5, 3.6 раздела 3 изложить в новой редакции:
«3.5. Принятие решения и уведомление заявителя о предоставлении (об отказе в предоставлении) адресной помощи.
3.5.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала административной процедуры, является передача проверенного 

личного дела заявителя должностному лицу, ответственному за принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
адресной помощи.

3.5.2. Должностное лицо, ответственное за принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) адресной 
помощи(далее - должностное лицо), определяется должностной инструкцией, утвержденной директором Центра.

3.5.3. Должностное лицо рассматривает личное дело заявителя.
3.5.3.1. При отсутствии оснований, предусмотренных пунктом 2.8 настоящего Административного регламента, принимает решение о 

предоставлении адресной помощи, подписывает протокол и скрепляет его печатью.
3.5.3.2. При наличии оснований, предусмотренных пунктом 2.8 настоящего Административного регламента, принимает решение об 

отказе в предоставлении адресной помощи, подписывает протокол и скрепляет его печатью.
В соответствии с принятым решением подготавливается уведомление о предоставлении (об отказе в предоставлении) адресной 

помощи, которое подписывается директором Центра и направляется заявителю не позднее чем через 10 рабочих дней после его об-
ращения в Центр за оказанием адресной помощи одним из способов, указанных заявителем в заявлении.

3.5.3.3. В случае предоставления муниципальной услуги через МФЦ уведомление о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
адресной помощи направляется непосредственно заявителю специалистами Центра не позднее чем через 10 рабочих дней со дня по-
ступления обращения в Центр.

Получение отказа в предоставлении данной муниципальной услуги не является основанием для прекращения получения иных госу-
дарственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, за исключением случаев, если услуга, в предоставлении 
которой отказано, необходима для предоставления иных государственных и (или) муниципальных услуг, включенных в комплексный 
запрос.

3.5.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры - 6 дней.
3.5.5. Критерием принятия решения является наличие (отсутствие) оснований, предусмотренных пунктом 2.8 настоящего Админи-

стративного регламента.
3.5.6. Результат административной процедуры: принятие решения и уведомление заявителя о предоставлении (об отказе в предо-

ставлении) адресной помощи.
3.5.7. Способ фиксации административной процедуры: на бумажном носителе.
3.6. Специалист, ответственный за формирование выплатных документов и организацию выплаты адресной помощи:
- формирует автоматизированным способом в программном комплексе «АРМ» с использованием базы данных получателей адрес-

ной помощи выплатные документы;
- представляет в организации, осуществляющие доставку адресной помощи получателям и перечисление адресной помощи на 

лицевые счета получателей, электронные списки получателей или установленное количество экземпляров выплатных документов.».
1.1.11. Раздел 3 дополнить пунктом 3.7 следующего содержания:
«3.7. Ежемесячно специалист отдела автоматизации и организации технического обслуживания Центра передает в управление 

социальной защиты населения администрации города Белгорода сформированные реестры фактов назначения мер социальной за-
щиты (поддержки) за отчетный период и направляет их в личный кабинет поставщика услуг в ЕГИССО. Реестр содержит информацию о 
получателях (СНИЛС, фамилию, имя, отчество, дату рождения, паспортные данные, дату назначения, дату прекращения (если имеется), 
сумму выплаты), а также категории получателей услуги в соответствии с Классификатором локальных реестров мер социальной под-
держки.».

1.1.12. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалований решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, а также должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу
5.1. Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления услуги (на любом этапе), действия (бездействие) 

Центра.
5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях:
- нарушение срока регистрации заявления;
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
- требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативны-

ми правовыми актами Белгородской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;
- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Белгородской 
области, муниципальными правовыми актами;

- требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Белгородской области, муниципальными правовыми актами;

- отказ Центра, должностного лица Центра в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
государственной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;

- отказ в приеме документов у заявителя, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативно-правовыми актами Белгородской области, муниципальными правовыми актами;

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;
- приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными за-

конами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Белгородской области, муниципальными правовыми актами.

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в Центр. Жалобы на решения, принятые 
директором Центра, подаются в управление социальной защиты населения администрации города Белгорода. Жалобы на решения, 
принятые руководителем управления социальной защиты населения администрации города Белгорода, подаются в администрацию 
города Белгорода.

Жалоба может быть направлена по почте, подана через МФЦ, направлена через официальный сайт управления социальной защиты 
населения администрации города Белгорода, официальный сайт органов местного самоуправления города Белгорода, ЕПГУ, РПГУ, си-
стему досудебного обжалования с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также может быть принята 
на личном приеме заявителя.

Уполномоченным лицом на рассмотрение жалоб, поступивших в Центр, является директор Центра (заместитель директора Центра).
Жалоба подлежит обязательной регистрации в день поступления. 
5.4. Прием, учет жалоб на нарушение порядка предоставления государственной услуги в части соблюдения максимального срока 

ожидания в очереди для получения государственной услуги осуществляет уполномоченное на рассмотрение жалоб лицо. 
Рассмотрение жалоб на нарушение порядка предоставления государственной услуги в части соблюдения максимального срока ожи-

дания в очереди для получения государственной услуги, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
5.5. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования решения действий и (бездействия) должностных 

лиц Центра, ответственных за предоставление государственной услуги, является подача заявителем жалобы.
5.6. Жалоба должна содержать:
- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, фамилию должностного лица органа, предоставляющего госу-

дарственную услугу, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;
- фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица, либо сведения о местонахож-

дении заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях, действиях (бездействии) органа, предоставляющего государственную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего государственную услугу;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу.

5.7. Заявителем могут быть представлены документы, подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.
5.8. Жалоба подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 ра-

бочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня 
ее регистрации.

5.9. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:
- удовлетворяется жалоба, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выдан-

ных в результате предоставления государственной услуги документах;
- отказ в удовлетворении жалобы.
5.10. Не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем принятия решения, заявителю направляется мотивированный ответ о резуль-

татах рассмотрения жалобы в письменной форме по почтовому адресу или в форме электронного документа по адресу электронной 
почты, указанным в жалобе.

5.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонаруше-
ния или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся 
материалы в органы прокуратуры.».

1.2. Приложение № 3 к Административному регламенту изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постанов-
лению.



№ 50
21 декабря 2018 г.26 ДОКУМЕНТЫ

1.3. Административный регламент дополнить новым приложением № 5 согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города Белгорода (Русинова Л.А.) обеспечить опубликование настояще-

го постановления в газете «Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информаци-
онно- телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по внутренней и кадровой по-
литике Миськова А.Е.

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода

Приложение 
к постановлению администрации города Белгорода

от 13 декабря 2018 г. № 225

Приложение № 3
к административному регламенту предоставления муниципальной услуги 

по оказанию адресной помощи инвалидам по зрению, а также семьям, 
воспитывающим детей-инвалидов, инвалидность которых связана 
с заболеванием по зрению, для возмещения расходов абонентной 

платы за радио
БЛОК-СХЕМА

 административных процедур предоставления муниципальный услуги

Приложение 
к постановлению администрации города Белгорода

от 13 декабря 2018 г. № 225

Приложение № 5
к административному регламенту предоставления муниципальной услуги 

по оказанию адресной помощи инвалидам по зрению, а также семьям, 
воспитывающим детей-инвалидов, инвалидность которых связана 
с заболеванием по зрению, для возмещения расходов абонентной 

платы за радио

ФОРМА
Запрос

о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг1

№
п/п

Формат данных Информация

 Сведения о заявителе - физическом лице, в том числеиндивидуальном предпринимателе
 1. Фамилия, имя, отчество

(при наличии),
дата и место рождения

 2. Документ,удостоверяющий личность (наименование и реквизиты)
 3. Адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания)
 4. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)2

 5. Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС)2

 6. Основной государственный регистрационный номер индивидуального предпри-
нимателя (ОГРНИП)

 Сведения о заявителе - юридическом лице
 1. Наименование юридического лица Полное наименование Сокращенное наименование (при 

наличии)

 2. Адрес места нахождения юридического лица
 3. Основной государственный регистрационный номер (ОГРН)

 Сведения о представителе заявителя
 1. Фамилия, имя, отчество (при наличии)
 2. Документ, удостоверяющий личность (наименование документа 

и реквизиты документа)
 3. Документ, подтверждающий полномочия представителя заяви-

теля (наименование документа и реквизиты документа)
 4. Наименование юридического лица Полное наименование Сокращенное наименование (при 

наличии)

 5. Адрес места нахождения юридического лица

 6. Основной государственный
регистрационный номер (ОГРН)

 Наименование государственной и 
(или) муниципальной услуги3

Информация о государственной и (или) муниципальной услуге
Последовательность предоставления услуг4 Подпись заявителя о досрочном получении 

результата5

 1.
 2.

Иные сведения6

В соответствии с пунктом 2.1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» подтверждаю полномочия

(название многофункционального центра предоставления государственных и (или) муниципальных услуг)
действовать от моего имени в целях организации предоставления государственных (муниципальных) услуг, а именно: составлять на осно-
вании комплексного запроса о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - комплексный запрос) заявления на предоставление конкретных государ-
ственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, подписывать такие заявления и скреплять их печатью много-
функционального центра, формировать комплекты документов, необходимых для получения государственных и (или) муниципальных услуг, 
указанных в комплексном запросе, направлять указанные заявления и комплекты документов в органы, предоставляющие государственные 
услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги.

«__» ___________________ ______ г.
(подпись заявителя) (дата) 

Настоящим подтверждаю, что сведения, указанные в настоящем комплексном запросе, на дату представления 
комплексного запроса достоверны.

(фамилия, имя, отчество (при наличии) и подпись заявителя)

Информация о приеме документов
№
п/п

Наименование 
документа

Реквизиты 
документа

Оригинал Копия
Кол-во экземпляров Кол-во листов Кол-во экземпляров Кол-во листов

 1.
 2.
 3.

Общий срок выполнения комплексного запроса не позднее
«____» ____________ _______ г.
(дата выполнения комплексного запроса в полном объеме)

Документы (копии документов), необходимые для предоставления выбранных заявителем государственных и (или) муниципальных ус-
луг, представлены заявителем в полном объеме

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и подпись работника многофункционального центра предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг, принявшего документы, дата приема)

Способ информирования заявителя (представителя заявителя) о результате предоставления государственных и (или) муниципальных 
услуг7:

По телефону ___________________________________________________________________________________________________ 
 (номер телефона)

По электронной почте ____________________________________________________________________________________________
 (адрес электронной почты)

В ходе личного обращения
Документы (копии документов), представленные заявителем совместно с комплексным запросом (за исключением документов (копий 

документов), не подлежащих возврату в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации), и документы, являющиеся 
результатом выполнения комплексного запроса, получены в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг в полном объеме8

(фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись заявителя, дата получения результата выполнения комплексного запроса)
____________________________
 1 Составляется при однократном обращении заявителя.
 2 Указывается заявителем при желании.
 3 Указываются государственные и (или) муниципальные услуги, которые желает получить заявитель.
 4 Указывается последовательность предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, перечисленных в разделе «Наимено-

вание государственной и (или) муниципальной услуги»:

- первичная (предоставление государственной и (или) муниципальной услуги возможно без получения результатов иных государствен-
ных и (или) муниципальных услуг, указанных в разделе «Наименование государственной и (или) муниципальной услуги»);

- по результату предоставления услуги «...» (в кавычках излагается наименование государственной и (или) муниципальной услуги, ука-
занной в разделе «Наименование государственной и (или) муниципальной услуги», необходимой для предоставления выбранной государ-
ственной и (или) муниципальной услуги).

 5 Подпись заявителя о досрочном получении результата предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, указанной в 
разделе «Наименование государственной и (или) муниципальной услуги», до окончания общего срока выполнения комплексного запроса о 
предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг.

 6 Указываются иные необходимые для предоставления выбранных заявителем государственных и (или) муниципальных услуг сведения, 
содержащиеся в формах заявлений, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими предо-
ставление государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в разделе «Наименование государственной и (или) муниципальной 
услуги».

 7 Указывается один или несколько способов информирования.
 8 Заполняется по итогам получения всех документов, являющихся результатом предоставления государственных и (или) муниципальных 

услуг, заявителем (представителем заявителя) лично в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных 
услуг.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 декабря 2018 г.  № 226 

Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилья в целях отнесения граждан к 
малоимущим для постановки на уч т нуждающихся в жилых помещениях 

В соответствии с законом Белгородской области от 12.10.2006 г. № 65 «О порядке признания граждан малоимущими в 
целях постановки на уч т в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления им жилых  помещений по договорам 
социального найма», решением Совета депутатов города Белгорода от 26.08.2008 г. № 63 «Об определении средней рыночной 
стоимости одного квадратного метра жилого помещения на территории города Белгорода в целях отнесения граждан к 
малоимущим для постановки на уч т нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Установить на четвертый квартал 2018 года среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра жилого помещения, 

сложившуюся на территории города Белгорода, в размере 56 238 (пятьдесят шесть тысяч двести тридцать восемь) рублей для 
последующего использования в расчетах по признанию граждан малоимущими в целях постановки на уч т нуждающихся в 
предоставлении жилых помещений по договорам социального найма.

2. Управлению по взаимодействию со СМИ (Русинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 
«Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуни-
кационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по строи-
тельству, транспорту и жилищно-коммунальному хозяйству.

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 13 декабря 2018 г.  № 1245

О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 23 января 2017 года № 28
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях со-
вершенствования системы государственного управления» и распоряжением администрации города от 10 января 2014 года № 
18-л «О распределении обязанностей между заместителями главы администрации города Белгорода»: 

1. Внести в распоряжение администрации города Белгорода от 23 января 2017 года № 28 «О назначении ответственного за 
координацию деятельности по организации предоставления государственных и муниципальных услуг» изменения следующего 
содержания:

1.1. Пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Назначить Миськова Андрея Егоровича, заместителя главы администрации города по внутренней и кадровой политике, 

ответственным за координацию деятельности по организации предоставления государственных услуг в рамках делегированных 
полномочий и муниципальных услуг городского округа «Город Белгород».». 

2. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города Белгорода (Русинова Л.А.) обеспечить опубликование на-
стоящего распоряжения в газете «Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
К. ПОЛЕЖАЕВ,

глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 14 декабря 2018 г.  № 1249

О создании муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Начальная школа – детский сад 
№ 8» г. Белгорода

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением адми-
нистрации города Белгорода от 30 ноября 2010 года № 211 «О порядке создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации 
муниципальных учреждений, утверждения уставов и внесения в них изменений»:

1. Создать муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Начальная школа – детский сад № 8» г. Белгоро-
да, предметом и основными целями деятельности которого определить:

- оказание населению услуг по предоставлению образования, определенных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- создание условий для реализации гарантированного гражданам Российской Федерации права на получение общедоступ-
ного и бесплатного 

дошкольного, начального общего образования;
- обеспечение образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного образования, присмотра и 

ухода за детьми и начального общего образования;
- обеспечение воспитания, обучения и развития, а также присмотра, ухода и оздоровления детей дошкольного возраста.
2. Определить полное наименование создаваемого муниципального бюджетного учреждения – муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Начальная школа – детский сад № 8» г. Белгорода, сокращенное наименование – МБОУ 
«Начальная школа – детский сад № 8».

3. Управлению образования администрации города Белгорода (Гричаникова И.А.):
- назначить директором муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Начальная школа – детский сад 

№ 8» г. Белгорода Воробьеву Наталью Александровну;
- осуществлять функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного учреждения, указанного в пункте 1 настоя-

щего распоряжения;
- организовать выполнение плана мероприятий по созданию муниципального бюджетного общеобразовательного учрежде-

ния «Начальная школа – детский сад № 8» г. Белгорода согласно приложению к настоящему распоряжению;
- обеспечить государственную регистрацию юридического лица в установленном законом порядке в органе, осуществляю-

щем государственную регистрацию юридических лиц.
4. Комитету имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода (Аборнева В.В.) закрепить недвижи-

мое имущество за муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Начальная школа – детский сад № 8» г. 
Белгорода на праве оперативного управления и праве постоянного (бессрочного) пользования.

5. Комитету финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода производить оплату труда 13 (тринадцати) 
штатных единиц муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Начальная школа – детский сад № 8» г. Бел-
города из бюджета городского округа «Город Белгород» до организации образовательной деятельности.

 6. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города (Русинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего 
распоряжения в газете «Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации города по внутренней и кадро-
вой политике Миськова А.Е. 

Информацию о ходе выполнения распоряжения представить к 28 февраля 2019 года.
К. ПОЛЕЖАЕВ,

глава администрации города Белгорода

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению администрации

города Белгорода
от 14 декабря 2018 года № 1249

План мероприятий по созданию муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Начальная школа – детский сад № 8» г. Белгорода 

№ п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения

1 Подготовка проекта Устава 
учреждения, его согласование 
и утверждение

в течение 20 дней с момента подписания распоряжения

2 Регистрация Устава  учреж-
дения в ИФНС России по г. 
Белгороду

в течение 10 дней от даты утверждения Устава

3 Оформление печати, уведом-
ление органов статистики о 
регистрации, открытие счета 
учреждения

в течение 20 дней с момента получения свидетельства о постановке на учет российской 
организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации

4 Разработка, согласование, 
утверждение штатного расписа-
ния учреждения

в течение 15 дней с момента получения свидетельства о постановке на учет российской 
организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации

И.А. ГРИЧАНИКОВА, 
руководитель управления образования администрации города Белгорода

Итоги собрания ТОС «Горелика»
г. Белгород
Присутствовало: 180 человек.

Решили: 
1. Утвердить состав Комитета ТОС «Горелика».
2. Утвердить Устав ТОС «Горелика» в новой редакции.
3. Определить срок полномочий Комитета ТОС 8 лет со дня регистрации Устава ТОС в новой редакции в установленном 

порядке.
О.В. МЕДВЕДЕВА, 

руководитель Комитета ТОС «Горелика»



№ 50
21 декабря 2018 г. 27ДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 14 декабря 2018 г.  № 1248

Об утверждении состава конкурсной комиссии по подведению итогов ежегодного конкурса на присуждение сти-
пендий администрации города Белгорода наиболее активным членам экологических молодежных отрядов на 2018 год

В соответствии с постановлением администрации города Белгорода от 11 декабря 2018 года № 196 «Об утверждении По-
ложения о ежегодном конкурсе на присуждение стипендий администрации города Белгорода наиболее активным членам эколо-
гических молодежных отрядов»:

1. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов ежегодного конкурса на присуждение стипендий админи-
страции города Белгорода наиболее активным членам экологических молодежных отрядов (прилагается).

2. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города Белгорода (Русинова Л.А.) обеспечить опубликование на-
стоящего распоряжения в газете «Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации города по внутрен-
ней и кадровой политике Миськова А.Е.

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации города Белгорода

от 14 декабря 2017 года № 1248
Состав 

конкурсной комиссии по подведению итогов ежегодного конкурса на присуждение стипендий 
администрации города Белгорода наиболее активным членам экологических молодежных отрядов

Миськов 
Андрей Егорович

- заместитель главы администрации города по внутренней и кадровой политике, председатель комиссии;*

Денищик 
Алина Юрьевна

- руководитель управления молодежной политики администрации города Белгорода, заместитель пред-
седателя комиссии;

Рябушенко 
Дарья Николаевна

- ведущий специалист отдела по работе с молодежью управления молодежной политики администрации 
города Белгорода, секретарь комиссии.**

Члены комиссии:
Бубело 
Андрей Юрьевич

- руководитель комитета по управлению Западным округом администрации города Белгорода;

Кизилов 
Валерий Андреевич 

- начальник управления организационно-контрольной и аналитической работы администрации города 
Белгорода;

Конищев 
Сергей Петрович

- заместитель руководителя комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения адми-
нистрации города Белгорода;

Марченко 
Владимир Семенович

- генеральный директор МБУ «Управление Белгорблагоустройство»;

Мельников 
Александр Вячеславович

- председатель Белгородской местной молодежной общественной организации «Городская молодежь» (по 
согласованию);

Сушенков 
Вячеслав Иванович

- руководитель комитета по управлению Восточным округом администрации города Белгорода.

* В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет Денищик Алина Юрьевна, руководитель управления моло-
дежной политики, заместитель председателя комиссии.
** В случае отсутствия секретаря комиссии его обязанности исполняет Мельников Александр Вячеславович, председатель Белгород-
ской местной молодежной общественной организации «Городская молодежь», член комиссии.

А.Ю. ДЕНИЩИК, 
руководитель управления молодежной политики

Сообщение, 
опубликованное в газете «Наш Белгород»  №30 (1767) от 03.08.2018 г. 

о возможном предоставлении в собственность земельного участка ориентировочной площадью 1286 кв. м для 
индивидуального жилищного строительства по пер. 3-й Сургутский считать недействительным».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 17 декабря 2018 г.  № 1270

Об обеспечении безопасности в период проведения мероприятий, посвященных празднованию Нового 2019 года

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления Российской Федерации» и от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в связи с 
проведением мероприятий, посвященных празднованию Нового 2019 года, в целях обеспечения общественного порядка, безопас-
ности граждан и дорожного движения, предупреждения террористических актов, в связи с необходимостью временно ограничить 
движение и стоянку транспортных средств в районе проведения праздничных мероприятий:

1. В связи с открытием 22 декабря 2018 года главной новогодней елки на Соборной площади и проведением карнавального 
шествия Дедов Морозов и Снегурочек, ограничить остановку и стоянку транспортных средств с 23:00 21 декабря 2018 года до 
окончания мероприятий по Гражданскому проспекту от улицы Князя Трубецкого до улицы Попова, по улице Николая Чумичова от 
проспекта Славы до улицы Победы, по улице Попова от проспекта Славы до улицы Победы, по Театральному проезду от улицы 
Победы до проспекта Славы, по Свято-Троицкому бульвару от проспекта Богдана Хмельницкого до Театрального проезда (левая 
сторона), по Свято- Троицкому бульвару от Театрального проезда до улицы 50-летия Белгородской области.

1.1. Запретить движение транспортных средства 14:00 22 декабря 2018 года до окончания мероприятий по Гражданскому 
проспекту от улицы Князя Трубецкого до улицы Попова, по улице Николая Чумичова от проспекта Славы до улицы Победы, по 
улице Попова от проспекта Славы до улицы Победы, по Театральному проезду от улицы Победы до проспекта Славы, по Свято-
Троицкому бульвару от проспекта Богдана Хмельницкого до

3. МКУ «Белгородское парковочное пространство» (Авдеев В.В.) с целью предупреждения возникновения чрезвычайных си-
туаций обеспечить работу эвакуатора.

4. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города (Русинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего 
распоряжения в газете «Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности 
населения.

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода

Заключение о результатах публичных слушаний

Тема публичных слушаний: «Обсуждение оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности объекта строительства 
на окружающую среду».

Дата проведения: 11 декабря 2018 года.
Публичные слушания назначены постановлением председателя Белгородского городского Совета от 31 октября 2018 года № 6.
Место проведения: управление архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода (г. Белгород, пр. Белгород-

ский, 114-в).
№ 
п/п

Вопросы, вынесенные на обсуждение Предложения 
и рекоменда-
ции, дата их 
внесения

Кем внесено 
предложение 
(поддержано)

Заключение комиссии по 
Правилам землеполь-
зования и застройки по 
предложению

1. Обсуждение оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятель-
ности объекта строительства «Благоустройство береговой полосы и 
набережной в поймах рек Везелка и Северский Донец на участке от 
Кашарского проезда до «Пикник-парка» с прилегающими парками в 
г. Белгороде», расположенного в городе Белгороде, участок вдоль 
береговой линии реки Северский Донец по ул. Волчанской на участке 
от моста ул. Костюкова – Михайловское шоссе в г. Белгород до «Пик-
ник-парка» с. Соломино, на окружающую среду.

Не поступали - По предложенному к 
обсуждению вопросу 
члены оргкомитета с 
учетом мнения участников 
публичных слушаний при-
няли решение одобрить 
проект в предложенном 
варианте.

Л.П. КИРЕЕВА, 
депутат Белгородского городского Совета, председатель постоянной комиссии Белгородского городского Совета 

по градостроительству, развитию городского хозяйства и вопросам экологии
Е.Ф. ЮРАКОВ, 

начальник отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города Белгорода

Оповещение о начале публичных слушаний
от «18» декабря 2018 г. №  134
Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по про-

екту:
 «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 

4.9 «Обслуживание автотранспорта» земельного участка с кадастровым номером 31:16:0124024:8979 площадью 3421 кв. м рас-
положенного в зоне многоэтажной жилой застройки (Ж1) по адресу: г. Белгород, ул. Губкина, 52, на основании заявления коми-
тета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода».

Дата проведения публичных слушаний: «10» января 2019 года в 10-00 часов.
Место проведения: зал заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода (г. Белгород, 

пр. Белгородский, 114-в).
Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04.
Дата открытия экспозиции: «21» декабря 2018 г.
Срок проведения экспозиции: с «21» декабря 2018 г. по «10» января 2019 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение указанной экспозиции с «21» декабря 2019 г. по «10» января 2019 г. с 9-00 до 13-00 и 

с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в срок: с «21» декабря 2018 г. по «28» декабря 2018 г. посредством:
1. Официального сайта органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» (www.beladm.ru);
2. В письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;
3. В письменной форме в адрес комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки;
4. Посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.
Проект и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города Белго-

рода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «28» декабря 2018 года.
С.Н. КИСЕЛЕВ,

руководитель управления архитектуры и градостроительства – 
главный архитектор города, заместитель председателя комиссии

Оповещение о начале публичных слушаний
от «18» декабря 2018 г. №  135
Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по про-

екту:
«Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 

4.9 «Обслуживание автотранспорта» земельного участка с кадастровым номером 31:16:0220020:512 площадью 474 кв. м 
расположенного в зоне многоэтажной жилой застройки (Ж1) по адресу: г. Белгород, пр-кт Ватутина, на основании заявления 
комитета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода».

Дата проведения публичных слушаний: «10» января 2019 года в 11-00 часов.
Место проведения: зал заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода (г. Белгород, пр. 

Белгородский, 114-в).
Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04.
Дата открытия экспозиции: «21» декабря 2018 г.
Срок проведения экспозиции: с «21» декабря 2018 г. по «10» января 2019 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение указанной экспозиции с «21» декабря 2019 г. по «10» января 2019 г. с 9-00 до 13-00 и с 

14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в срок: с «21» декабря 2018 г. по «28» декабря 2018 г. посредством:
1. Официального сайта органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.beladm.ru);
2. В письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;
3. В письменной форме в адрес комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки;
4. Посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.
Проект и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «28» декабря 2018 года.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – 

главный архитектор города, заместитель председателя комиссии

Оповещение о начале публичных слушаний
от «18» декабря 2018 г. №  136
Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по про-

екту:
«Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 

4.9 «Обслуживание автотранспорта» земельного участка с кадастровым номером 31:16:0215004:245 площадью 9184 кв. м 
расположенного в зоне предприятий 5 класса (П3) по адресу: г. Белгород, ул. Михайловское шоссе, 2-г, на основании заявления 
комитета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода».

Дата проведения публичных слушаний: «10» января 2019 года в 12-00 часов.
Место проведения: зал заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода (г. Белгород, пр. 

Белгородский, 114-в).
Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04.
Дата открытия экспозиции: «21» декабря 2018 г.
Срок проведения экспозиции: с «21» декабря 2018 г. по «10» января 2019 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение указанной экспозиции с «21» декабря 2019 г. по «10» января 2019 г. с 9-00 до 13-00 и с 

14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в срок: с «21» декабря 2018 г. по «28» декабря 2018 г. посредством:
1. Официального сайта органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.beladm.ru);
2. В письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;
3. В письменной форме в адрес комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки;
4. Посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.
Проект и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «28» декабря 2018 года.
С.Н. КИСЕЛЕВ,

руководитель управления архитектуры и градостроительства – 
главный архитектор города, заместитель председателя комиссии

Оповещение о начале публичных слушаний
от «18» декабря 2018 г. №  137
Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по про-

екту:
«Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 

4.1 «Деловое управление» земельного участка с кадастровым номером 31:16:0109013:52 площадью 720 кв. м расположенного в 
зоне предприятий 5 класса (П3) по адресу: г. Белгород, ул. Сумская, 8, на основании ООО «Либена».

Дата проведения публичных слушаний: «10» января 2019 года в 14-00 часов.
Место проведения: зал заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода (г. Белгород, пр. 

Белгородский, 114-в).
Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04.
Дата открытия экспозиции: «21» декабря 2018 г.
Срок проведения экспозиции: с «21» декабря 2018 г. по «10» января 2019 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение указанной экспозиции с «21» декабря 2019 г. по «10» января 2019 г. с 9-00 до 13-00 и с 

14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в срок: с «21» декабря 2018 г. по «28» декабря 2018 г. посредством:
1. Официального сайта органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.beladm.ru);
2. В письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;
3. В письменной форме в адрес комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки;
4. Посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.
Проект и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «28» декабря 2018 года.
С.Н. КИСЕЛЕВ,

руководитель управления архитектуры и градостроительства – 
главный архитектор города, заместитель председателя комиссии

Оповещение о начале публичных слушаний
от «18» декабря 2018 г. №  138
Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по про-

екту:
«Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 

12.0 «Земельные участки (территории) общего пользования» земельного участка с кадастровым номером 31:16:0214012:466 
площадью 4439 кв. м, расположенного в территориальной зоне предприятий 5 класса (П3) по адресу: г. Белгород, ул. К. 
Заслонова, 90, на основании заявления Шипулина А.Н.».

Дата проведения публичных слушаний: «10» января 2019 года в 15-00 часов.
Место проведения: зал заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода (г. Белгород, пр. 

Белгородский, 114-в).
Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04.
Дата открытия экспозиции: «21» декабря 2018 г.
Срок проведения экспозиции: с «21» декабря 2018 г. по «10» января 2019 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение указанной экспозиции с «21» декабря 2019 г. по «10» января 2019 г. с 9-00 до 13-00 и с 

14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в срок: с «21» декабря 2018 г. по «28» декабря 2018 г. посредством:
1. Официального сайта органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.beladm.ru);
2. В письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;
3. В письменной форме в адрес комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки;
4. Посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.
Проект и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «28» декабря 2018 года.
С.Н. КИСЕЛЕВ,

руководитель управления архитектуры и градостроительства – 
главный архитектор города, заместитель председателя комиссии

Оповещение о начале публичных слушаний
от «18» декабря 2018 г. №  139
Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по про-

екту:
«Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 

2.6 «Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)» земельного участка с кадастровым номером 31:16:0117010:12 
площадью 1684 кв. м, расположенного в территориальной центральной общественно-деловой зоне (Ц1) по адресу: г. Белгород, 
б-р Свято-Троицкий, 7-а, на основании заявления ООО «Седьмая Высота.».

Дата проведения публичных слушаний: «10» января 2019 года в 16-00 часов.
Место проведения: зал заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода (г. Белгород, пр. 

Белгородский, 114-в).
Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04.
Дата открытия экспозиции: «21» декабря 2018 г.
Срок проведения экспозиции: с «21» декабря 2018 г. по «10» января 2019 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение указанной экспозиции с «21» декабря 2019 г. по «10» января 2019 г. с 9-00 до 13-00 и с 

14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в срок: с «21» декабря 2018 г. по «28» декабря 2018 г. посредством:
1. Официального сайта органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.beladm.ru);
2. В письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;
3. В письменной форме в адрес комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки;
4. Посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.
Проект и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «28» декабря 2018 года.
С.Н. КИСЕЛЕВ,

руководитель управления архитектуры и градостроительства – 
главный архитектор города, заместитель председателя комиссии

Оповещение о начале публичных слушаний
от «18» декабря 2018 г. №  140
Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по про-

екту:
«Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 

4.9 «Обслуживание автотранспорта» земельного участка с кадастровым номером 31:16:0114001:155 площадью 1489 кв. м, 
расположенного в территориальной инвестиционно-производственного развития зоне (П4) по адресу: г. Белгород, ул. Сумская, 
167, на основании заявления ООО «Поляна».

Дата проведения публичных слушаний: «11» января 2019 года в 10-00 часов.
Место проведения: зал заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода (г. Белгород, пр. 

Белгородский, 114-в).
Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04.



№ 50
21 декабря 2018 г.28 ДОКУМЕНТЫ

Дата открытия экспозиции: «21» декабря 2018 г.
Срок проведения экспозиции: с «21» декабря 2018 г. по «11» января 2019 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение указанной экспозиции с «21» декабря 2019 г. по «11» января 2019 г. с 9-00 до 13-00 и с 

14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в срок: с «21» декабря 2018 г. по «29» декабря 2018 г. посредством:
1. Официального сайта органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.beladm.ru);
2. В письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;
3. В письменной форме в адрес комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки;
4. Посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.
Проект и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «28» декабря 2018 года.
С.Н. КИСЕЛЕВ,

руководитель управления архитектуры и градостроительства – 
главный архитектор города, заместитель председателя комиссии

Оповещение о начале публичных слушаний
от «18» декабря 2018 г. №  141
Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по про-

екту:
«Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 

3.3 «Бытовое обслуживание» земельного участка с кадастровым номером 31:16:0215002:93 площадью 220 кв. м, земельного 
участка с кадастровым номером 31:16:0215002:3 площадью 360 кв. м, расположенных в территориальной зоне автомобильного 
транспорта и улично-дорожной сети (Т3) по адресу: г. Белгород, ул. Волчанская, 266-а, на основании заявления Рябинина Е.В.».

Дата проведения публичных слушаний: «11» января 2019 года в 11-00 часов.
Место проведения: зал заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода (г. Белгород, пр. 

Белгородский, 114-в).
Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04.
Дата открытия экспозиции: «21» декабря 2018 г.
Срок проведения экспозиции: с «21» декабря 2018 г. по «11» января 2019 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение указанной экспозиции с «21» декабря 2019 г. по «11» января 2019 г. с 9-00 до 13-00 и с 

14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в срок: с «21» декабря 2018 г. по «29» декабря 2018 г. посредством:
1. Официального сайта органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.beladm.ru);
2. В письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;
3. В письменной форме в адрес комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки;
4. Посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.
Проект и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «28» декабря 2018 года.
С.Н. КИСЕЛЕВ,

руководитель управления архитектуры и градостроительства – 
главный архитектор города, заместитель председателя комиссии

Оповещение о начале публичных слушаний
от «18» декабря 2018 г. №  142
Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по про-

екту:
«Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов 

капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 31:16:0215002:3 площадью 360 кв. м, расположенном 
в территориальной зоне автомобильного транспорта и улично-дорожной сети (Т3) по адресу: г. Белгород, ул. Волчанская, 266-а, 
в части:

- изменения максимального процента застройки в границах земельного участка с 50% до 82%;
- изменения минимальной доли озелененной территории земельного участка с 15% на 0%;
- изменения минимального количества машино-мест для хранения индивидуального автотранспорта на территории зе-

мельного участка - 0 м/мест, на основании заявления Рябинина Е.В.».
Перечень информационных материалов к указанному проекту:
1. Схема планировочной организации земельного участка;
2. Пояснительная записка.
Дата проведения публичных слушаний: «11» января 2019 года в 12-00 часов.
Место проведения: зал заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода (г. Белгород, пр. 

Белгородский, 114-в).
Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04.
Дата открытия экспозиции: «21» декабря 2018 г.
Срок проведения экспозиции: с «21» декабря 2018 г. по «11» января 2019 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение указанной экспозиции с «21» декабря 2018 г. по «11» января 2019 г. с 9-00 до 13-00 и с 

14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в срок: с «21» декабря 2018 г. по «29» декабря 2018 г. посредством:
1. Официального сайта органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.beladm.ru);
2. В письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;
3. В письменной форме в адрес комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки;
4. Посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.
Проект и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «28» декабря 2018 года.
С.Н. КИСЕЛЕВ,

руководитель управления архитектуры и градостроительства – 
главный архитектор города, заместитель председателя комиссии

Оповещение о начале публичных слушаний
от «18» декабря 2018 г. №  143
Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по про-

екту:
«Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов 

капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 31:16:0215002:93 площадью 220 кв. м, 
расположенном в территориальной зоне автомобильного транспорта и улично-дорожной сети (Т3) по адресу: г. Белгород, ул. 
Волчанская, 266-а, в части:

- изменения минимальной доли озелененной территории земельного участка с 15% на 0%;
- изменения минимального количества машино-мест для хранения индивидуального автотранспорта на территории зе-

мельного участка - 0 м/мест, на основании заявления Рябинина Е.В.».
Перечень информационных материалов к указанному проекту:
1. Схема планировочной организации земельного участка;
2. Пояснительная записка.
Дата проведения публичных слушаний: «11» января 2019 года в 12-30 часов.
Место проведения: зал заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода (г. Белгород, пр. 

Белгородский, 114-в).
Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04.
Дата открытия экспозиции: «21» декабря 2018 г.
Срок проведения экспозиции: с «21» декабря 2018 г. по «11» января 2019 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение указанной экспозиции с «21» декабря 2018 г. по «11» января 2019 г. с 9-00 до 13-00 и с 

14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в срок: с «21» декабря 2018 г. по «29» декабря 2018 г. посредством:
1. Официального сайта органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.beladm.ru);
2. В письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;
3. В письменной форме в адрес комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки;
4. Посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.
Проект и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «28» декабря 2018 года.
С.Н. КИСЕЛЕВ,

руководитель управления архитектуры и градостроительства – 
главный архитектор города, заместитель председателя комиссии

Приложение № 1
к постановлению председателя Белгородского городского Совета

19 декабря 2018 г. № 27

Состав
оргкомитета по подготовке и проведению общественных обсуждений в форме публичных слушаний по вопросу оценки 

воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности «Рекультивация объекта накопленного вреда 
окружающей среде в г. Белгороде в районе старой городской свалки»

Киреева 
Любовь Петровна

- депутат Белгородского городского Совета, председатель постоянной комиссии по градостроительству, раз-
витию городского хозяйства и вопросам экологии;

Конишев
Сергей Петрович

- заместитель руководителя комитета обеспечения безопасности жизнедеятельности населения;

Веретельников
Юрий Анатольевич

- заместитель руководителя управления архитектуры и градостроительства департамента строительства и 
архитектуры;

Гордиенко 
Виктор Михайлович

- заместитель руководителя комитета по управлению Западным округом;

Русанова
Анна Валерьевна

- заместитель начальника управления земельных отношений комитета имущественных и земельных от-
ношений;

Пронченко
Светлана Григорьевна

- начальник отдела охраны окружающей среды – муниципальный инспекторкомитета обеспечения безопас-
ности жизнедеятельности населения;

Алексеева 
Евгения Ивановна

- заместитель начальника отдела охраны окружающей среды – муниципальный инспектор комитета обеспече-
ния безопасности жизнедеятельности населения;

Чехунова
Ксения Викторовна

- главный специалист – муниципальный инспектор отдела охраны окружающей среды комитета обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения.

Приложение № 2
к постановлению председателя Белгородского городского Совета

19 декабря 2018 г. № 27
Информация об оценке воздействия на окружающую среду 

 намечаемой хозяйственной деятельности «Рекультивация объекта накопленного вреда окружающей среде 
в г. Белгороде в районе старой городской свалки»

1. Общие сведения
Исполнитель, отвечающий за подготовку документации по намечаемой хозяйственной деятельности:ООО «Размах ГП», ИНН 

7816498739, КПП 781601001. Адрес: 195027, г. Санкт-Петербург, ул. Магистральная, д. 23, корп. 1, офис 403.
Примерные сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности «Рекультивация 

объекта накопленного вреда окружающей среде в г. Белгороде в районе старой городской свалки»– январь 2019 года.
2. Пояснительная записка

Проектом предусмотрена оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности «Рекультивация объ-
екта накопленного вреда окружающей среде в г. Белгороде в районе старой городской свалки». 

Целью реализации намечаемой хозяйственной деятельности является рекультивация старой городской свалки в г. Белгороде.
Реализация намечаемой хозяйственной деятельности будет иметь в основном положительные социальные и экономические по-

следствия. Рекультивация земельного участка под старой городской свалкой позволит снизить негативное воздействие на окружающую 
среду за счет сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, миграции загрязняющих веществ в подземныеи 
поверхностные водные объекты, загрязнения почвы отходами производства и потребления.

Настоящим проектом на период выполнения рекультивации, а также после выполнения работ предусмотрено ведение экологическо-
го мониторинга качества подземных вод, воздуха и почвы.

Таким образом, намеченная хозяйственная деятельность «Рекультивация объекта накопленного вреда окружающей среде в городе 
Белгороде в районе старой городской свалки» не окажет негативного влияния на состояние окружающей среды.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ БЕЛГОРОДСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 декабря 2018 г.  № 27

О проведении общественных обсуждений в форме публичных слушаний по вопросу оценки воздействия на окру-
жающую среду намечаемой хозяйственной деятельности

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Приказом Го-
скомэкологии РФ от 16 мая 2000 года № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и 
иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», Порядком организации и проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений в городе Белгороде, утвержденным решением Белгородского городского Совета от 29 мая 2018 года 
№ 659, на основании обращения администрации города Белгорода, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести 23 января 2019 года в 12-00 ч. в малом зале администрации города Белгорода (Гражданский проспект, д. 38) 

общественные обсуждения в форме публичных слушаний по вопросу оценки воздействия на окружающую среду намечаемой 
хозяйственной деятельности «Рекультивация объекта накопленного вреда окружающей среде в г. Белгороде в районе старой 
городской свалки». 

2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению общественных обсуждений в форме публичных слушаний по 
вопросу оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности (приложение № 1). 

3. Ознакомиться с проектной документацией и предварительным вариантом материалов по оценке воздействия на окру-
жающую среду намечаемой хозяйственной деятельности «Рекультивация объекта накопленного вреда окружающей среде в г. 
Белгороде в районе старой городской свалки» можно в рабочие дни с 9.00 до 13.00 часов и с 14.00 до 18.00 часов, в течение 30 
дней с момента публикации настоящего постановления, по адресу: г. Белгород, Гражданский проспект, д.38, каб. № 524а, тел.: 
27-13-78, 33-62-20.

4. Предложения по вопросу проведения общественных обсуждений в форме публичных слушаний принимаются ежедневно 
в рабочие дни с 9.00 до 13.00 часов и с 14.00 до 18.00 часов, в течение 30 дней с момента публикации настоящего постановления, 
по адресу: г. Белгород, Гражданский проспект, д. 38, каб. № 524а, тел.: 27-13-78, 33-62-20.

5. Информация об оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности «Рекультивация 
объекта накопленного вреда окружающей среде в г. Белгороде в районе старой городской свалки» изложена в приложении № 2 
к настоящему постановлению. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Опубликовать постановление в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской 

Совет» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

О.И. МЕДВЕДЕВА,
председатель Белгородского городского Совета

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ БЕЛГОРОДСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 18 декабря 2018 г.  № 60

О внесении изменений в распоряжение председателя Белгородского городского Совета от 20 ноября 2018 года № 40
«Об утверждении графика приема граждан депутатами Белгородского городского Совета шестого созыва»

В связи с изменением места приема избирателей депутатом Белгородского городского Совета по избирательному округу № 21 
Красовским А.В.:

1. Внести изменения в приложение к распоряжению председателя Белгородского городского Совета от 20 ноября 2018 года 
№ 40, изложив позицию 21 в новой редакции:

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество депутата День и время приема Место приема Контактный телефон 
ведущего запись на 
прием

21. Красовский Алексей Вячеславович 2 и последняя пятница 
к.м.
с 17-00 до 19-00

Клуб им.Виктора Лосева
ул.3-го Интернационала, д.39, кв.113

8-910-328-03-98
понедельник - пятница
с 10-00 до 16-00 часов

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский 
городской Совет» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
О.И. МЕДВЕДЕВА,

председатель Белгородского городского Совета

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 декабря 2018 г.   № 228

О внесении изменений в постановление администрации города от 09.02.2016 г. № 11 

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 21.06.2018 г. № 712 «О внесении изменений в не-
которые акты Правительства Российской Федерации» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 09.02.2016 г. № 11 «Об утверждении требований к порядку 

разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения нужд городского округа «Город Белго-
род», содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» изменения следующего содержания:

1.1. В требованиях к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения нужд 
городского округа «Город Белгород», содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения: 

1.1.1. Абзац третий подпункта а) пункта 1 изложить в следующей редакции:
«- правила определения требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными уч-

реждениями, бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг);».

1.1.2. Абзац третий подпункта б) пункта 1 изложить в следующей редакции:
«- требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым самими муниципальными органами, в том числе под-

ведомственными им казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями (в том числе предель-
ные цены товаров, работ, услуг).».

Дополнить новым пунктом 3.1 следующего содержания: 
«3.1. Муниципальные органы вправе предварительно обсудить проекты правовых актов, указанных в абзаце третьем под-

пункта а) и абзаце третьем подпункта б) пункта 1 настоящего постановления, на заседаниях общественных советов при указан-
ных органах.».

В пункте 5 слова «7 календарных» заменить словами «5 рабочих».
В пункте 6 слова «, в соответствии с законодательством Российской Федерации о порядке рассмотрения обращений граж-

дан» исключить.
Пункты 7, 8 изложить в следующей редакции: 
«7. Муниципальные органы не позднее 30 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в пункте 5 настоящего постанов-

ления, размещают в единой информационной системе в сфере закупок протокол обсуждения в целях общественного контроля, 
который должен содержать информацию об учете поступивших предложений общественных объединений, юридических и физи-
ческих лиц и (или) обоснованную позицию муниципального органа о невозможности учета поступивших предложений.

8. По результатам обсуждения в целях общественного контроля муниципальные органы при необходимости принимают 
решения о внесении изменений в проекты правовых актов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.».

1.1.7. Пункты 9,10 исключить.
1.1.8. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 
«12. Правовые акты, предусмотренные подпунктом б) пункта 1 настоящего постановления, пересматриваются при необ-

ходимости. Пересмотр указанных правовых актов осуществляется муниципальным органом не позднее срока, установленного 
пунктом 11 настоящего постановления.».

Пункт 13 исключить.
1.1.10. Абзац первый пункта 16 изложить в следующей редакции:
«16. Постановление администрации города Белгорода, утверждающее правила определения требований к закупаемым му-

ниципальными органами и подведомственными им казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и унитарными пред-
приятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), должно определять:».

1.1.11. Подпункт б) пункта 16 изложить в следующей редакции:
 «б) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупае-

мых самими муниципальными органами, в том числе подведомственными им казенными учреждениями, бюджетными учрежде-
ниями и унитарными предприятиями (далее – ведомственный перечень);».

1.1.12. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
 «18. Правовые акты муниципальных органов, утверждающие требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупа-

емым самими органами, в том числе подведомственными им казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и унитар-
ными предприятиями, должны содержать следующие сведения:».

1.1.13. Пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым самими муниципальными органами, в том числе 

подведомственными им казенными учреждениями, бюджетными учреждениями, унитарными предприятиями (в том числе пре-
дельные цены товаров, работ, услуг), и нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки 
соответствующего заказчика.».

1.1.14. По тексту постановления слово «документ» в соответствующем падеже заменить словом «постановление» в соот-
ветствующем падеже. 

2. Управлению муниципального заказа (Беспалова Н.Ю.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Рос-
сийской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о размещении за-
казов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) в течение 3 дней со дня его принятия.

3. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города Белгорода (Русинова Л.А.) обеспечить опубликование на-
стоящего постановления в газете «Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города по 
экономике Савченко М.А.

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода


